
 

 

 UNIVERSIDAD NACIONAL                              
 FACULTAD DE CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR 
 ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS 
 CONSEJO UNIDAD 
 ACTA EXTRAORDINARIA Nº14-2019  
27 DE NOVIEMBRE DE 2019 

 

ACTA EXTRAORDINARIA Nº14-2019 

ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA NÚMERO CATORCE. DEL DOS MIL DIECINUEVE, 

CELEBRADA POR EL CONSEJO UNIDAD DE LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS, 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR, A LAS TRECE HORAS CON TREINTA 

MINUTOS, DEL VEINTISIETE DE NOVIEMBRE DEL DOS MIL DIECINUEVE, EN LA SALA DE 

SESIONES DE LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS. 

MIEMBROS PRESENTES 

Manuel Antonio Solano Mayorga  Director, quien preside. 
MSc. Ligia Hernando Echeverría                          Subdirectora 
Lic. Omar Barrantes Sotela   Académico 
Licda. Amalia Ruiz Hernández   Académica 
Mag. Shirley Rodríguez Chaves                            Prof. Ejecutiva en Servicios Adm. 
 

MIEMBROS AUSENTE CON EXCUSA 

MSc. Daniel Avendaño Leadem  Académico 
 

REPRESENTACIÓN ESTUDIANTIL  
 
Srta. Priscila Noguera Bonilla    Estudiante 
    
 

SECRETARIA DE ACTAS 

Licda. Ana Yansi Rodríguez Montero. 

ORDEN DEL DÍA 

1. Aprobación orden del día sesión 14-2019 
2. Aprobación de acta sesión extraordinaria 13-2019. 
3. Control de acuerdos 
4. Asuntos estudiantiles 
5. Trámites PPAAs 
6. Propuesta nombramientos no propietarios, I Ciclo 2020 - docencia y Anual - PPAAs. 
7. Presupuesto Fondo Solidario ECG 
8. Asuntos varios 

 



2 
 

ARTÍCULO I. APROBACIÓN ORDEN DE DÍA 
 
Se realizan modificaciones al orden del día, quedando de la siguiente manera: 
 

1. Aprobación orden del día sesión 14-2019 
2. Aprobación de acta sesión extraordinaria 13-2019. 
3. Control de acuerdos 
4. Asuntos estudiantiles 
5. Trámites PPAAs 
6. Correspondencia 
7. Propuesta nombramientos no propietarios, I Ciclo 2020 - docencia y Anual - PPAAs. 
8. Presupuesto Fondo Solidario ECG 
9. Asuntos varios 

 
Se somete aprobación el orden del día resultando 6 a favor y 0 en contra.  

ARTÍCULO II. APROBACIÓN DE ACTA SESIÓN EXTRAORDINARIA 13-2019 
 
Se somete a aprobación el acta de la sesión extraordinaria N°13-2019 resultando: 4 a favor y 0 
en contra.  
 
ARTÍCULO III. CONTROL DE ACUERDOS 

Manuel Antonio Solano Mayorga presenta el control de acuerdos, el cual es modificado por los 

representantes del Consejo de Unidad, además indican que se debe remitir un oficio a las 

instancias que corresponde la resolución de los acuerdos que se encuentran pendientes desde 

los meses de febrero a octubre del 2019, con el fin de consultar el estado de los mismos. 

ARTÍCULO IV. ASUNTOS ESTUDIANTILES 

4.1 La estudiante Priscila Noguera Bonilla comenta que a varios estudiantes se les presenta 

problemas con la matrícula de algunos cursos que requieren laboratorio en el primer 

semestre, debido a que no quedan espacios, por lo que, consulta sobre ¿cómo se puede 

atender de manera preventiva esta situación? 

La máster Ligia Hernando Echeverría señala que debe consultar ¿cuál(es) curso(s) 

específicamente requieren analizar?, y presentar una nota ante el Consejo de Unidad para 

valorar la posibilidad de atención del requerimiento. 

4.2 La máster Ligia Hernando Echeverría presenta la nota del estudiante Leonardo Barrantes 

Abarca, mediante la cual solicita se considere reprogramar el horario del curso Geoecología 

para el primer semestre del año 2020, señala que se valorará por parte de las autoridades de 

la unidad académica la posibilidad de atender dicha solicitud. 

ARTÍCULO V. TRÁMITES PPAAS 
 
5.1 La máster Ligia Hernando Echeverría presenta el informe de avance 2018 del proyecto 
Programa en Sistemas de Información Geográfica y Teledetección, indica que la evaluación no 
se encuentra realizada, por lo que presentará en la próxima sesión para la consideración del 
Consejo de Unidad. 
 



3 
 

Se toma nota. 
 
5.2 La nota suscrita por el Dr. Ronnie Quintero Quintero mediante la cual solicita la inclusión 
de la MSc. Daniela Campos Duran, en forma ad-honorem en la actividad denominada “Centro 
Nacional de Datos de Costa Rica”. 
 
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-346-2019 
 
CONSIDERANDO 

1. La nota con fecha 22 de noviembre 2019, suscrita por el Dr. Ronnie Quintero Quintero 

académico del Observatorio Vulcanológico y Sismológico de Costa Rica, mediante la cual 

solicita la inclusión de la MSc. Daniela Campos Duran, en forma ad-honorem en la actividad 

denominada “Centro Nacional de Datos de Costa Rica”. 

3. Que la solicitud de continuidad de la actividad denominada “Centro Nacional de Datos de 

Costa Rica”, fue analizada y aprobada en Consejo de Unidad del Observatorio Vulcanológico y 

Sismológico de Costa Rica, en sesión ordinaria N°20-2019, celebrada el 06 de noviembre 

2019, del 01 enero 2020 al 31 diciembre 2024. 

SE ACUERDA 

1. SOLICITAR AL DOCTOR RONNIE QUINTERO QUINTERO, ACADÉMICO DEL 

OBSERVATORIO VULCANOLÓGICO Y SISMOLÓGICO DE COSTA RICA, QUE PARA 

ATENDER DICHA SOLICITUD EL CONSEJO DE UNIDAD REQUIERE REMITA EL CÓDIGO Y 

EL TIPO DE PROYECTO, A MÁS TARDAR EL LUNES 02 DE DICIEMBRE 2019. 

2. ACUERDO EN FIRME. 

Se somete a votación resultando 6 favor y 0 en contra. 

5.3 El oficio UNA-PPAA-OFIC-247-2019 suscrito por el MSc. Daniel Rueda Araya Vicerrector 
de Investigación, mediante el cual solicita a la Escuela de Ciencias Geográficas el aval para la 
inclusión de la participante Rebeca Coto Sánchez, en el proyecto Análisis de Corredores 
Biológicos como estrategia para la conservación y el desarrollo local de Costa Rica, SIA: 0156-
17 y solicita la aprobación de la Escuela de Ciencias Geográficas. 
 
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-347-2019 
 
CONSIDERANDO 
 
1. El oficio UNA-PPAA-OFIC-247-2019 con fecha noviembre 2019, suscrito por el MSc. Daniel 
Rueda Araya Vicerrector de Investigación, mediante el cual aprueba la inclusión de la 
participante Rebeca Coto Sánchez en el proyecto Análisis de Corredores Biológicos como 
estrategia para la conservación y el desarrollo local de Costa Rica, SIA: 0156-17. 
 
2. La solicitud de cambio # 17 de fecha 01 de octubre de 2019 suscrita por el responsable del 
proyecto denominado "Análisis de los Corredores Biológicos como estrategia para la 
conservación y el desarrollo local en Costa Rica" código SIA 0156-17. 
 
SE ACUERDA 



4 
 

 
1. AVALAR ANTE EL DOCTOR JORGE HERRERA MURILLO DECANO DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR, LA MODIFICACIÓN EN EL PROYECTO ANÁLISIS DE 
CORREDORES BIOLÓGICOS COMO ESTRATEGIA PARA LA CONSERVACIÓN Y EL 
DESARROLLO LOCAL DE COSTA RICA, SIA: 0156-17, EN CUANTO A: 
 
INCLUIR AL PARTICIPANTE: 
IDENTIFICACIÓN: 112500544.  
NOMBRE: REBECA DE LOS A COTO SÁNCHEZ. PARTICIPANTE 
EN EL SIGUIENTE PERIODO: 20-ENERO-2020. HASTA: 06-DICIEMBRE-2020.  
H.P PRESUPUESTO UNA: 10 
UNIDAD ACADÉMICA: DIVISIÓN DE EDUCACIÓN RURAL 
 
2. ACUERDO EN FIRME. 
 

Se somete a votación resultando 6 favor y 0 en contra. 

5.4 La nota suscrita por el Dr. Carlos Morera Beita mediante la cual solicita el aval del informe 

de la pasantía que realizó la Dr. Sueli Angelo Furlan y Josep Pintó e Fusalba. 

ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-348-2019 

CONSIDERANDO 

1. La nota con fecha 18 de noviembre 2019 suscrita por el Dr. Carlos Morera Beita 

académico de la Escuela de Ciencias Geográficas, mediante la cual solicita el aval del 

informe de la pasantía que realizó la Dr. Sueli Angelo Furlan, procedente de Brasil, del 

28 octubre al 02 de noviembre 2019, y Josep Pintó e Fusalba procedente de España del 

27 de octubre al 03 de noviembre de 2019. 

2. La importancia para la Escuela de Ciencias Geográficas de contar con apoyo de otros 

profesionales con el fin de enriquecer el quehacer académico. 

SE ACUERDA 

1. AVALAR ANTE EL DOCTOR JORGE HERRERA MURILLO DECANO DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR, EL INFORME PRESENTADO POR 

EL DOCTOR CARLOS MORERA BEITA, REFERENTE A LA PASANTÍA QUE REALIZÓ 

LA DOCTORA SUELI ANGELO FURLAN, PROCEDENTE DE BRASIL, DEL 28 OCTUBRE 

AL 02 DE NOVIEMBRE 2019, Y JOSEP PINTÓ E FUSALBA PROCEDENTE DE ESPAÑA 

DEL 27 DE OCTUBRE AL 03 DE NOVIEMBRE DE 2019. 

2. ACUERDO EN FIRME. 

Se somete a votación resultando 6 favor y 0 en contra. 

5.5 El oficio UNA-CO-IRET-ACUE-070-2019 con fecha 12 de noviembre 2019, suscrito por el 

MSc. Fabio Chaverrí Fonseca presidente del Consejo de Unidad del IRET, mediante el cual 

aprueba la solicitud de cambio IRET-OFIC-636-2019 del proyecto Red de Gestión del riesgo y 

cambio climático, SIA: 0508-16. 



5 
 

Se toma nota. 

5.6 El oficio UNA-CO-FCTM-ACUE-704-2019 con fecha 11 de noviembre 2019, suscrito por el 

Dr. Jorge Herrera Murillo decano de la Facultad de Ciencia de la Tierra y el Mar, mediante el 

cual refrenda el informe final del proyecto UNA-Red de Infraestructura de Datos Espaciales de 
la Facultad de Ciencia de a Tierra y el Mar, SIA: 0351-14. 

Se toma nota. 

5.7 El oficio UNA-PPAA-AVAL-1438-2019 con fecha 11 de noviembre 2019, suscrito por la 

MSc. Yadira Cerdas Rivera Vicerrectora de Extensión, mediante el cual avala el informe de 

avance 2018 del proyecto Turismo en Ditsö Ka: cambio social y perspectivas de 

sostenibilidad, SIA: 0166-18. 

Se toma nota. 

5.8 El oficio UNA-PPAA-AVAL-1512-2019 con fecha 18 de noviembre 2019, suscrito por el 

MSc. Daniel Rueda Araya Vicerrector de Investigación, mediante el cual avala el informe final 

del proyecto Uso de la plataforma SIG para la elaboración de mapas de evacuación por 

tsunami, SIA_ 0569-13. 

Se toma nota. 

5.9 El oficio UNA-PPAA-AVAL-1499-2019 con fecha 14 de noviembre 2019, suscrito por el 
MSc. Daniel Rueda Araya Vicerrector de Investigación, mediante el cual avala la propuesta 
titulada Reconfiguración Urbana y Social del cantón primero de Heredia, la impronta de la 
juventud y la vinculación de sus vecinos, SIA: 0217-19. 
 
Se toma nota. 

5.10 El oficio UNA-PPAA-AVAL-1469-2019 con fecha 13 de noviembre 2019, suscrito por el 
MSc. Daniel Rueda Araya Vicerrector de Investigación, mediante el cual avala la solicitud de 
cambio UNA-IRET-OFIC-195-2019 en el proyecto Red de gestión del riesgo y cambio 
climático, SIA: 0508-16. 
 
Se toma nota. 

5.11 El oficio UNA-PPAA-AVAL-1453-2019 con fecha 12 de noviembre 2019, suscrito por el 
MSc. Daniel Rueda Araya Vicerrector de Investigación, mediante el cual avala la modificación 
mediante la solicitud de cambio #16, en el proyecto Análisis de los corredores Biológicos 
como estrategia para la conservación y el desarrollo local en Costa Rica, SIA: 0156-17. 
 
Se toma nota. 

5.12 El oficio UNA-PPAA-AVAL-1453-2019 con fecha 12 de noviembre 2019, suscrito por el 
MSc. Daniel Rueda Araya Vicerrector de Investigación, mediante el cual avala la modificación 
mediante la solicitud de cambio UNA-IRET-OFIC-195-2019 en el proyecto Red de gestión del 
riesgo y cambio climático, SIA: 0508-16. 
 
Se toma nota. 

5.13 El oficio UNA-CO-SRCH-ACUE-367-2019 con fecha 07 de noviembre 2019, suscrito por el 
Dr. Víctor Julio Baltodano Zúñiga presidente Consejo de Sede Regional Chorotega, mediante el 



6 
 

cual avala el informe final del proyecto Fortalecimiento de la capacidad de gestión sustentable 
en productos turísticos alternativos: Casos de las comunidades de Corral de Piedra y San Juan 
de la península de Nicoya, Coyolito y Palito de Chira en el Golfo de Nicoya, Costa Rica, SIA: 
0276-19. 
  
Se toma nota. 

5.14 El oficio UNA-CO-EDECA-366-2019 con fecha 14 de noviembre 2019, suscrito por la MSc. 
Marielos Alfaro Murillo directora de la Escuela de Ciencias Ambientales, mediante el cual 
solicita al Consejo de la Facultad de Ciencias de la Tierra y el Mar, refrendar y elevar a la 
Vicerrectoría de Extensión el acuerdo UNA-CO-ECG-ACUE-136-2019 con fecha del 08 de 
mayo, mediante el cual se aprobó la solicitud de cambio UNA-EDECA-PA-099-2019, además 
de solicitarle a la académica responsable de eliminar del SIA la solicitud de cambio UNA-
EDECA-PA-272-2019, ya que genera confusión con lo aprobado según solicitud UNA-EDECA-
PA-099-2019, y oficios UNA-CO-EDECA-ACUE-284-2019, UNA-CO-FCTM-ACUE-572-2019 y 
UNA-CO-ECG-ACUE-136-2019, del proyecto Análisis de estrategias de cambio climático a nivel 
local con énfasis en adaptación, SIA: 0113-16. 
 
Se toma nota. 

 ARTÍCULO VI. CORRESPONDENCIA 
 
6.1 La nota con fecha 25 de noviembre del 2019, suscrita por el Dr. Carlos Morera Beita, 
mediante la cual solicita la aprobación por parte del Consejo de Unidad, para la contratación 
de los funcionarios Luis Sandoval Murillo, Allan Loría Chaves y Guillermo Calderón Ramírez 
en el proyecto Plan de Manejo Zona Protectora Cerros de Atenas. 
 
Nota: se solicita remitir correo electrónico al Dr. Carlos Morera Beita,  el jueves 28 de 
noviembre 2019, solicitando las funciones de los funcionarios a contratar, para ser sometido 
nuevamente ante  el Consejo de Unidad. 
 
6.2 La resolución UNA-R-RESO-410-2019 con fecha 08 de noviembre 2019, suscrita por el Dr. 
Alberto Salom Echeverría Rector de la Universidad Nacional, mediante la cual aprueba los 
viáticos al exterior del MSc. Daniel Avendaño Leadem, con el fin de realizar la pasantía en la 
Departamento de Ciencias y Tecnologías Agroalimentarias y Ambientales de la Universidad de 
Estudios de Florencia en Italia. 
 
Se toma nota. 
 
6.3 La resolución UNA-FCTM-RESO-084-2019 con fecha 13 de noviembre 2019, suscrita por el 
Dr. Jorge Herrera Murillo decano de la Facultad de Ciencias de la Tierra y el Mar, mediante el 
cual aprueba la visita de la pasante Lilia Susana Padilla Sotela, del 17 al 13 de noviembre 
2019. 
 
Se toma nota. 
 
6.4 El oficio UNA-Apeuna-OFIC-396-2019 con fecha 13 de noviembre 2019, suscrito por la 
MSc. Dahiana Vargas Jiménez, Jefa Sección de Gestión Estratégica de APEUNA, mediante el 
cual remite la revisión técnica sobre el cumplimiento de los lineamientos definidos para la 
formulación del Plan de Fortalecimiento y Estabilidad Laboral del Sector Académico 
Transitorio 2020-2021, de la Escuela de Ciencias Geográficas. 



7 
 

 
Se toma nota. 
 
6.5 La nota con fecha 11 de noviembre 2019, suscrita por el MSc. Guillermo Calderón Ramírez 
académico de la Escuela de Ciencias Geográficas, mediante la cual hace entrega de las 
evidencias con respecto a las funciones realizadas en el proyecto de Gestión y Calidad del 
Bachillerato en la Enseñanza de los Estudios Sociales y Educación Cívica, SIA: 0192-16.  
 
Se toma nota. 
 
6.6 El oficio UNA-CO-FCTM-ACUE-741-2019 con fecha 26 de noviembre 2019, suscrito por el 
Dr. Jorge Herrera Murillo decano de la Facultad de Ciencias de la Tierra y el Mar, mediante el 
cual avala la II Evaluación del POA 2019, de las Unidades Académicas de la FCTM. 
 
Se toma nota. 
 
6.7 El oficio UNA-CO-FCTM-ACUE-741-2019 con fecha 26 de noviembre 2019, suscrito por el 
Dr. Jorge Herrera Murillo decano de la Facultad de Ciencias de la Tierra y el Mar, mediante el 
cual avala las Evaluaciones de los Objetivos y Metas de los Planes Operativos de las Unidades 
Académicas, correspondiente al II semestre del año 2019. 
 
Se toma nota. 
 
6.8 El oficio UNA-CO-FCTM-ACUE-741-2019 con fecha 26 de noviembre 2019, suscrito por el 
Dr. Jorge Herrera Murillo decano de la Facultad de Ciencias de la Tierra y el Mar, mediante el 
cual avala las matrices de seguimiento de los planes estratégicos de los niveles intermedios, 
correspondiente a todas las unidades académicas. 
 
Se toma nota. 
 
6.9 La nota con fecha 19 de noviembre 2019, suscrita por Alicia Núñez Picado funcionaria 
administrativa de la Escuela de Ciencias Geográficas, mediante la cual entrega el certificado de 
participación al evento “XIX Jornada de Actualización Bibliotecológicas 2019“. 
 
Se toma nota. 
 
ARTÍCULO VII. PROPUESTA NOMBRAMIENTOS NO PROPIETARIOS, I CICLO 2020 
DOCENCIA Y ANUAL PPAAs. 
 
La máster Shirley Rodríguez Chaves presenta la propuesta de nombramientos para su 
respectiva valoración. 
 



8 
 

Detalle / Código curso / 

NRC

Grupos/ 

Horas 

Contacto

Jornada  / 

Código

Periodo 

Nombra

miento

Código 
Número 

Acuerdo

Legislación Ambiental y 

Ordenamiento Territorial         

/GEI425/ NRC42594

1 / 5 HC
15 / 

D.15.0061
D.15.0061

Derecho Territorial y 

Cartografía    (Diplomado) 

/GEJ200 /NRC42051                  

1/ 4 HC
15 / 

D.15.0062
D.15.0062

MOISES 

SANCHO 

ARIAS 

/401880828

09188/ 

Licencia-

do

Topografía y Catastro 

(Dipliomado)/ TGY211 

/NRC42224

2/ 6 HC
20 / 

D.15.0062

20 enero 

al 5 de 

julio de 

2020

D.15.0062

UNA-CO-ECG-

ACUE-351-

2019

MAX 

ARGUEDAS 

RODRIGUEZ 

/108280789

09188/ 

Licencia-

do

Diseño Gráfico y CAD  

(Diplomado) 

/GEJ201/NRC42223

1/ 4 HC
10 / 

D.15.0062

20 enero 

al 5 de 

julio de 

2020

D.15.0062

UNA-CO-ECG-

ACUE-352-

2019

LUIS 

EDUARDO 

QUESADA 

HERNÁNDEZ 

/206920958

09188/ 

Máster

Geoestadística I 

/GEI403/NRC42303
1/ 4 HC

10 /  

D.15.0061

20 enero 

al 5 de 

julio de 

2020

D.15.0061

UNA-CO-ECG-

ACUE-353-

2019

GUILLERMO 

CALDERON 

RAMIREZ 

/206640536

9189/ 

Máster

Práctica Profesional 

Supervisada Geografía 

/GEI427/NRC42597

1 / 8 HC
20 / 

D.15.0061

20 enero 

al 5 de 

julio de 

2020

D.15.0061

UNA-CO-ECG-

ACUE-354-

2019

Análisis y Planificación de 

Cuencas Hidrográficas 

/GEI503/NRC42604

1 / 5 HC
15 / 

D.15.0061

20 enero 

al 5 de 

julio de 

2020

D.15.0061

Sistema de Información 

Geográfica 

(Biología)/GEY414 

NRC42749 y GEY414P 

NRC42755 

1 /5 HC
15 / 

D.15.0064

20 enero 

al 5 de 

julio de 

2020

D.15.0064

Jurriem .. 

Holandes
Geografía Política 1 /5 HC Ad honorem D.15.0061

UNA-CO-ECG-

ACUE-358-

2019

UNA-CO-ECG-

ACUE-350-

2019

UNA-CO-ECG-

ACUE-356-

2019

Académico/ 

Cédula

Categorí

a /Grado 

Acadé-

mico

DOCENCIA I CICLO 2020

DANIELA 

CAMPOS 

DURAN/20672

0003

9189/ 

Máster

20 enero 

al 5 de 

julio de 

2020

SERGIO 

RIVERA 

JIMENEZ 

/106500579

09188/ 

Licencia-

do

 
 
 



9 
 

Detalle Código

Jornada 

Adhono-

rem

Jornada 

Remu-

nerada

Periodo 

Nombra

miento

Plaza 

/Condi-

ción

Número 

Acuerdo

GUILLERMO 

CALDERON 

RAMIREZ 

/206640536

9189/ 

Máster

Servicio de Mapoteca Virtual 

para la incorporación de las 

TIG en las actividades 

académicas

E.19.0141 10

20 de 

enero al 6 

diciembre 

2020

2177-

2019 / 

Vacantes 

Disponib

le

UNA-CO-

ECG-

ACUE-

355-

2019

20enero 

al 6 

diciembre 

2020

1667-

2017 

/Vacante 

Ocupada

DANIELA 

CAMPOS 

DURAN/20672

0003

9189/ 

Máster

UNA-CO-

ECG-

ACUE-

357-

2019

Categorí

a 

/Grado 

Acadé-

mico

CARGA EN PPAA -2020

Geomorfología Ambiental
NAJH04/5362

4
5

Académico/ 

Cédula

 
 
 
Se somete a votación los nombramientos no propietarios resultando 6 a favor y 0 en contra. 
 
ARTÍCULO VIII. PRESUPUESTO FONDO SOLIDARIO ECG 

La máster Shirley Rodríguez Chaves presenta la propuesta de la modificación presupuestaria 

del fondo solidario de la ECG -2020, indicando que se incluye los recursos producto del 

acuerdo UNA-CO-ECG-ACUE-326-2019, mediante el cual se traslada los fondos de la Maestría 

en Gestión de Turismo y Naturaleza al proyecto FS0011-0000 denominado fondo solidario de 

la ECG.  

Sobre el asunto de la transferencia de recursos de la Maestría de Gestión de Turismo al Fondo 

Solidario (UNA-CO-ECG-ACUE-326-2019) los miembros del Consejo indican que no se tiene 

claro con respecto a los 6 millones si el traslado de los recursos es permanente o temporal y el 

uso que se les puede dar, por lo que los integrantes del Consejo de Unidad luego de  someter  a 

aclaración el asunto toman el siguiente acuerdo. 

ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-349-2019 

CONSIDERANDO 

1. La información indicada por FUNDAUNA, sobre la creación del presupuesto de ejecución 
2020, específicamente para los proyectos de fondos solidarios (codificados con FS), que 
se refiere a: 
 

1.1 El formulario FF10 del módulo de trámites del SIGESPRO para ya se encuentra 
habilitado. 

1.2  El formulario estará disponible hasta el 30 de noviembre de 2019 inclusive. 
1.3 Este presupuesto solamente requiere la aprobación en el SIGESPRO del funcionario 

responsable y control. 



10 
 

1.4 Los ingresos de este tipo de proyectos son exonerados, es decir no contemplan 
deducciones administrativas. 

1.5 Este presupuesto debe contemplar tanto ingresos del superávit del periodo 2019, así 
como las proyecciones del año 2020. 
 

2. Que la estimación mayor de los ingresos proyectados para el 2020 se realiza con 
fundamente en el acuerdo UNA-CO-ECG-ACUE-326-2019, donde se indica: 
 

1. AVALAR ANTE LA MÁSTER MARJORIE LEÓN GÓMEZ DELEGADA 
EJECUTIVA DE FUNDAUNA, EL CIERRE DE LA CUENTA 014006-0000 CREADA 
PARA LA APERTURA DE LA MAESTRIA EN GESTIÓN DE TURISMO Y 
NATURALEZA, ADEMÁS EL TRASLADO DE LOS FONDOS AL PROYECTO 
FS0011-0000 DENOMINADO FONDO SOLIDARIO ESCUELA DE CIENCIAS 
GEOGRÁFICAS. 
 

3. Los miembros del Consejo de la Escuela de Ciencias Geográficas conocen la propuesta de 
presupuesto 2020 y al respecto señalan que es importante aclarar: 
 

3.1 Que el traslado de los recursos que se cita en el considerando anterior, producto del 
cierre de la cuenta 014006-0000 Maestría en Gestión de Turismo y Naturaleza) para 
ser acreditados a la cuenta FS0011-0000 (Fondo Solidario Escuela de Ciencias 
Geográficas), deben mantenerse en custodia por parte de la unidad académica al 
menos un año teniendo en cuenta que este posgrado se encuentra en un proceso de 
reestructuración y rediseño por mandato de la Asamblea de Unidad.  
 

3.2 Todos los recursos del Fondo Solidario pueden ser utilizados por la Escuela, no 
obstante, los recursos provenientes de la Maestría en Gestión de Turismo y 
Naturaleza podrán ser utilizados de manera temporal, siempre y cuando se 
reintegren.  

 

SE ACUERDA 

1. APROBAR EL PRESUPUESTO DEL FONDO SOLIDARIO SEGÚN FORMULARIO FF10-55-
2020. 

 
2. DISPONER EN LA CUENTA ¨TRASLADOS ENTRE PROYECTOS, POR UN PLAZO DE AL 
MENOS UN AÑO, EL IMPORTE QUE SE TRASLADE DE LA MAESTRÍA EN GESTIÓN DE 
TURISMO Y NATURALEZA (UNA-CO-ECG-ACUE-326-2019). EL PLAZO DE UN AÑO SE 
SUSTENTA EN PERÍODO EN EL QUE SE ESTABLECE REDISEÑAR DICHO POSGRADO. 

 
3. ACLARAR QUE TODOS LOS RECURSOS DEL FONDO SOLIDARIO PUEDEN SER 
UTILIZADOS POR LA ESCUELA, NO OBSTANTE, LOS RECURSOS PROVENIENTES DE LA 
MAESTRÍA EN GESTIÓN DE TURISMO Y NATURALEZA, PODRÁN SER UTILIZADOS DE 
MANERA TEMPORAL, SIEMPRE Y CUANDO SE REINTEGREN. 

 
4. LOS INTERESES GENERADOS POR EL DINERO TRASLADADO DEL PROYECTO DE LA 
MAESTRÍA EN GESTIÓN DE TURISMO Y NATURALEZA AL FONDO SOLIDARIO, PASARÁN 
A FORMAR PARTE DE LOS RECURSOS PROPIOS DE LA ESCUELA DE CIENCIAS 
GEOGRÁFICAS. 

 



11 
 

5. ACUERDO FIRME. 
 

Se somete a votación resultando 6 a favor y 0 en contra. 

 
ARTÍCULO VII. ASUNTOS VARIOS  
 
El licenciado Omar Barrantes Sotela presenta los diseños gráficos del logo de la ECG como 

propuesta por parte del diseñador gráfico, por lo que las presentará ante la Comisión de 

Diseño para posteriormente someterlos a valoración ante la Asamblea de Académicos.   

Se toma nota. 
 

SE LEVANTA LA SESIÓN A LAS QUINCE HORAS CON DIESISEIS MINUTOS. 

 

 

_____________________________________________  

MANUEL ANTONIO SOLANO MAYORGA 
PRESIDENTE, CONSEJO DE UNIDAD 
ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS                           
 

 

 

 

 


		2020-08-10T14:58:00-0600
	MANUEL ANTONIO SOLANO MAYORGA (FIRMA)




